quando aliquis absens est infamatus de crimine, uel uehementer suspectus, & citatur peremptorio præfixo ad se purgandum: quia si non præstiterit purgationem intra illum terminum habetur pro conuicto, notat Abb. in cap. Cum P. uersicu. Et ex hoc. de purga. cano. Rationem autem quare deficiens in purgatione puniatur ut conuictus, colligit Abb. ex glos. ibi, in cap. Insinuatum. de simo. quam etiam allegat ad id in dist. capit. Accedens. de accusa. in colum. ij. uidelicet quòd præsumptio probabilis orta ex infamia transit in uiolentam, cum reus deficit in se purgando, & uiolenta sufficit ad condemnationem, ut in cap. Afferte. de præsumptio. & in l. Indicia. de rei uendica. C. Sed salua tanti patris pace, hæc ratio non uidetur bona: quia uiolens præsumptio non sufficit ad imponendam pœnam ordinariam delicti: nec hoc probant iura per eum adducta. Vnde crederem quòd ratio uera est, quia conditores canonum uoluerunt hunc rigorem seruare, ut clerici non minus studerent in uitanda infamia, & suspitione uehementi, quam culpa propter salutem Christiani populi, qui nimis inficitur ex pernicioso exemplo à clericis habito, considerantes quòd cum pœna ordinaria canonis contra conuictum legitima probatione non sit pœna mortis uel mutilationis mēbri, non erat tanti rigoris clericum deficientem in purgatione haberi pro conuicto, & æquali pœna puniri. Ex qua ratione, pro uera recepta, crederem unum singulare & non paruipendendū posse inferri, quòd in delictis quibus clericus uenit degradandus, & curiæ seculari tradendus, si iudex secularis uideat clericum fuisse degradatum, & sibi traditum

ditum propter defectum in purgatione, quod non potest eum punire pœna ordinaria, qua laicus conuictus de illo delicto puniretur, cum sit uerum quod sibi traditur non uerè, sed interpretatiuè conuictus de delicto, & non liceat iure ciuili uel regio aliquè pœna ordinaria punire, nisi claris probationibus seu cōfessione propria conuictatur, nisi in casu heresis, in quo non licet iudici seculari examinare processum inquisitorum, ut in c. Ut inquisitionis. in .§. Prohibemus. de hereti. in .vj. & ibi per Doct. & in c. j. de offi. ord. reprobata opinione Bar. in l. Diuus. ff. de custo. reo. ubi contrarium tenuit: licet legis tæ communiter teneant suam opinionè, ut testatur Imo. in cap. j. de offi. ordi. & refert Præpo. in c. Statuimus. xj. questio. j. quam etiam opinionem Bar. nititur defendere Barb. in d. c. j. in col. xviij. non pertinaciter, sed subijciendo se ecclesiæ. Et licet possit aliquis dicere quod etiã hoc procederet in crimine heresis, ex ratione, quia licet iudici seculari non liceat examinare processum inquisitorum, quia non potest cognoscere, an traditus suæ curiæ commiserit uel non crimen heresis, non tamen negatur sibi quin inspiciat tenorem sententiæ inquisitorum: & si cōstat ex ea quod aliquis sibi traditur non uerè conuictus, sed interpretatiuè, quia deficit in purgatione, tēperet mortis pœnam: cum nulla lex ciuilis nec regia dicat quod deficiens in ea puniatur pœna mortis, tanquam hereticus: nec uideatur sequi necessariò, relaxatur ab inquisitoribus, ergo damnandus est pœna ignis per secularem iudicem: cum utriusque iudices tam inquisitores quàm seculares debeant iura sui fori attendere & illa seruare.

seruare. Sed hoc argumentum facile soluitur ex communi stylo inquisitorum, qui, ut intellexi, talis est quod ex tenore sententie sue colligi non potest, quod aliquis damnatur eo quod in purgatione defecerit: quia sententia fertur contra deficientem, sicut contra conuictum, & solium remanet in actis processus qualiter in purgatione defecerit, quem cum uidere non possit secularis iudex, merito excipi debet materia hæresis ab hac mea noua inuestigatione, quam in alijs criminibus ueram existimo. Hodie tamen sicut raro indicitur ab ecclesiasticis iudicibus purgatio canonica, sic raro accidit quod iuxta rigorem canonicum deficiens, ut conuictus damnetur. At quod iudices temporibus istis rarissime purgationem indicent, quamuis partim hoc referri possit ad eorum tepiditatem ( quibus minima cura est purgare clericos ab insanijs & suspicionibus uehementibus, & satagere ut Christi bonus odor sint ) nonnihil tamen prudentis considerationis habere uidetur, si perpendunt facilitatem qua uulgus hodie insaniam suscitatur & sustinet: & quam difficile hodiernis temporibus compurgatores inueniantur, hæc ut existimo ratione: quia si nominati ad alios compurgandum peccatores & fragiles sunt, faciliter credunt insanatos commisisse crimina quorum inculpantur eadem fragilitate qua ipsi solent in alia uel simili labi crimina. Si uero probi uiri sunt, cum uideant corruptionem morum huius tempestatis, & clericalis status deformationem (eo quod sine defectu ad illam undecumque solent uenientes admitti) nisi bene notam habeant uitam purgandi clerici, compurgatorum onus refugiunt.

Vnde

Vnde ne antiquus ille & pius patrum zelus omnino pereat, aut si his temporibus seruetur ad unguem, innocentes ledat, consulere omnibus prelati, ac eorum vicarijs, quod synodali constitutione, siue publicis edictis monent clericos sue diocesis, ut non solum puritatis cura uacarent: sed in quantum vires sufficiant, infamie aut suspicioni uehementi ansam non praberent, scituri pro certo quod post monitionis tempora in omnibus de nouo emergentibus casibus iuris ordo & rigor seruari debet: postquam monitionem a iuris dispositione non debent iudices recedere, dum tamen semper adsit Episcopica uirtus, qua qualitem personae purgandae, & scandali, aut suspicionis, & defectus in purgatione, & alia considerantes, rigorem antiquorum canonum temperent.

Si uero capi non potuerint absentes, eos poenis damnari condignis.

## CAPVT CXLII.

Quando clericus delinquens est absens, & remissio de eo petita per iudicem diocesis ubi est, non fit, uel alius latet, tunc uidetur quod positus edictis in ecclesia cathedrali, aut sue parochiae, uel beneficij, cum assignatione competentis termini ad comparendum procedi possit ad ferendam sententiam diffinitiuam, si constat de delicto per eum commissio. Quod probatur ex his quae notat Ioan. Andr. in cap. Degradatio. de poen. ubi scripsit quod contra clericum absentem contumaciter